
COMUNE di CONCORDIA sulla SECCHIA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Nr.  23del 30/05/2023 Nr. Rep. ____________

Oggetto:
MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL CANONE
PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI  ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE, ANNO 2023

L’anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di maggio, alle ore 18:30 nella sala delle adunanze
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, si è riunito in seduta il
Consiglio Comunale.
All’appello risultano:

PRANDINI LUCA SINDACO Presente
NEGRO PAOLO consigliere comunale Presente
SAMAIN EDOARDO consigliere comunale Ass. giust.
GALAVOTTI LETIZIA consigliere comunale Ass. giust.
GIUBERTONI PAOLA Vice Sindaco Presente
MENOZZI MARIKA consigliere comunale Presente
PEDRAZZOLI KATIA consigliere comunale Presente
PITOCCHI ELENA consigliere comunale Presente
BAUTTI MATTEO consigliere comunale Assente
GATTI EMILIANO consigliere comunale Presente
GILIOLI PAOLO consigliere comunale Assente
COBELLINI GIANNI consigliere comunale Presente
STEFANI MICHEL consigliere comunale Presente
Presenti n. 9 Assenti n.4 

Assiste all’adunanza  il  Sig. SGUEGLIA  FRANCESCO nella sua qualità di  Vice Segretario.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig PRANDINI  LUCA assume la Presidenza,
dichiara aperta la seduta, invita l'assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato - il
cui testo è riportato in allegato - e nomina scrutatori i consiglieri:
NEGRO  PAOLO - PITOCCHI  ELENA - STEFANI  MICHEL

Sono inoltre presenti, gli Assessori non Consiglieri



MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL CANONE
PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE, ANNO 2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

 VISTO l’art. 1, comma 816, Legge 27 dicembre 2019, n. 160, con il quale si dispone che a
decorrere dal 2021 i comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria, il quale sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche,
il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il
diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di
cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al Decreto Legislativo 30 aprile 1992,
n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei Comuni. Il canone è comunque comprensivo di
qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali
e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi;

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale 28 dicembre 2020, n. 68, con la quale il Comune ha
istituito il predetto canone, con l’approvazione del Regolamento comunale per la disciplina del
canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone
mercatale, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale 25 marzo 2021,
n. 14 , Consiglio Comunale 26 Aprile 2022 n. 16, Consiglio Comunale 13 Settembre 2022, n. 36;

 RITENUTO necessario introdurre il nuovo articolo 67-bis – Versamento del canone per le
occupazioni temporanee:
«1. Il canone mercatale temporaneo per le occupazioni giornaliere può essere assolto, nel
rispetto delle prescrizioni di cui all’articolo 2-bis, del Decreto Legge n. 193 del 2016, ed in deroga
all’art. 53, comma 1, del presente Regolamento, con cadenza quadrimestrale, sulla base delle
presenze registrate nel periodo di riferimento.
2. La deroga di cui al comma 1 si applica a condizione che l’occupante non risulti
inadempiente con riferimento al canone dovuto per occupazioni di suolo pubblico.»;

 CONSIDERATO che il nuovo articolo permette agli ambulanti di non pagare l’occupazione
giornaliera lo stesso giorno dell’occupazione, così come previsto dall’art. 53 del Regolamento, e ciò
al fine di evitare commissioni d’incasso pari mediamente al 25% dell’importo dovuto, essendo
dovuto un importo di 10 euro al giorno e dovendo il CUP essere pagato esclusivamente tramite il
sistema PagoPa. Inoltre, il pagamento ogni quattro mesi comporta anche risparmi per
l’Amministrazione sotto il profilo dei costi amministrativi di predisposizioni dei modelli di
pagamento e di gestione e registrazione degli incassi, fermo restando che la misura di
semplificazione richiede comunque che l’occupante sia in regola con i pagamenti relativi al CUP;

 VISTO il Decreto 19 aprile 2023 del Ministero dell’interno col quale è stato disposto il
differimento al 31 maggio 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2023/2025 degli enti locali;

 CONSIDERATO che non occorre acquisire il parere dell’Organo di Revisione, in quanto l’art.
239, comma 1, lett. b), punto 7), Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, prescrive il suddetto
pare solo per i regolamenti di applicazione dei tributi locali, mentre l’entrata disciplina dal
Regolamento oggetto della presente deliberazione ha natura patrimoniale e non tributaria;



 CONSIDERATO che le modifiche regolamentari previste non comportano alcun effetto sulle
previsioni di bilancio, sicché non si rende necessario apportare alcuna modifica alle poste iscritte in
bilancio;

 INDIVIDUATO il responsabile del procedimento nella persona del Dr. Pasquale Mirto,
Dirigente del Settore Finanziario - Servizio Tributi, il quale dichiara, ai sensi della Legge 7 agosto
1990, n. 241, della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del vigente "Piano triennale di prevenzione
della corruzione", che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di interesse,
anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione;

 VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n° 267/2000 dal Responsabile
del Servizio Tributi dott. Pasquale Mirto in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del
Servizio Ragioneria dott. Francesco Sgueglia, in ordine alla regolarità contabile della presente
deliberazione;

IL SINDACO presenta il punto all’ordine del giorno riassumendo quanto esposto nel testo
della deliberazione. In sintesi cambia la parte del regolamento in materia di periodicità dei
pagamenti degli spuntisti non più nel giorno stesso ma quadrimestralmente tramite pagopa;

 SENTITI gli interventi:

- il consigliere Cobellini - mostra un po’ di dubbi su questa scelta in quanto il pagamento
quadrimestrale rispetto a quello nel giorno stesso potrebbe esporre l’Ente ad una evasione;

- il Sindaco - risponde, che dichiara che questo rischio è presente per tutti gli enti e anche per le altre
entrate patrimoniali, però assicura una gestione migliore da parte del servizio preposto;

 CONSIGLIERI presenti e votanti n. 9;

 CON voto favorevole unanime, espresso in forma palese;

D E L I B E R A

1. Di approvare le seguenti modifiche al vigente Regolamento comunale per la disciplina del
canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del
canone mercatale:
A) Dopo l’articolo 67 è introdotto il seguente articolo:

« 67-bis - Versamento del canone per le occupazioni temporanee:
«1. Il canone mercatale temporaneo per le occupazioni giornaliere può essere assolto,
nel rispetto delle prescrizioni di cui all’articolo 2-bis, del Decreto Legge n. 193 del 2016, ed
in deroga all’art. 53, comma 1, del presente Regolamento, con cadenza quadrimestrale,
sulla base delle presenze registrate nel periodo di riferimento.
2. La deroga di cui al comma 1 si applica a condizione che l’occupante non risulti
inadempiente con riferimento al canone dovuto per occupazioni di suolo pubblico.»

2. Di darea atto che, le modifiche regolamentari sono efficaci, ai sensi dell’art. 53, comma 16,
legge 23 dicembre 2000, n. 388, dal 1° gennaio 2023.

3. Di dare atto che il regolamento comunale aggiornato con le modifiche è allegato alla presente
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale.



D E L I B E R A   A L T R E S I'

con separata successiva votazione avente esito favorevole unanime, di dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n° 267/2000, in
considerazione del fatto che le modifiche regolamentari entrano in vigore dal 1° Gennaio 2023.



Rif.. 16315

- Parere del Responsabile del Settore proponente, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- Visto, si dà parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Concordia s/S. li 23-05-2023
Il Responsabile del Settore interessato

F.to MIRTO PASQUALE

- Parere del Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000;
- Visto, si dà parere favorevole in ordine alla sola regolarità contabile.

Concordia s/S. li 25-05-2023
Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario

F.to SGUEGLIA FRANCESCO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
    N. 23 del  30/05/2023

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il SINDACO Il Vice Segretario
F.to  PRANDINI  LUCA F.to SGUEGLIA  FRANCESCO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio

      ATTESTA

Che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal____________  ai sensi dell’articolo 124 D. Lgs. 267/00, e comunicata ai capigruppo
ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. 267/00. 

Concordia s/S lì, , 02-06-2023 Il Vice Segretario
F.to SGUEGLIA  FRANCESCO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Concordia s/S li, _________________ Il funzionario incaricato
Roberta Belli

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal ____________ al ____________
ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000. 

Il funzionario incaricato
F.to Roberta Belli

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE è divenuta ESECUTIVA il
12-06-2023

Concordia s/S lì, 12-06-2023 Il Vice Segretario
F.to SGUEGLIA  FRANCESCO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente deliberazione a seguito dell'avvenuta esecutività è stata ripubblicata, ex art.87, 6°
comma dello Statuto, per giorni ____ da _____________ al ______________.

Concordia s/S lì, , 12-06-2023 Il Vice Segretario
F.to SGUEGLIA  FRANCESCO


